
 

Prot. n.  29772                                                ORDINANZA N° 118 DEL   27/07/2020 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA E CHIUSURA 

PARZIALE VIA DELLA VITTORIA E VIA TRENTO  PER LAVORI DI ADEGUAMENTO 

MARCIAPIEDI 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che l'Impresa “PROGRESSO GROUP S.R.L.”, con sede legale in Viale Progresso 

Q.17 n°12 a Favara (AG), risulta aggiudicataria dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza 

delle strade esistenti sul territorio della Sardegna previsti per il Comune di Carbonia; 

VISTA l’istanza pervenuta presso l’Ufficio della Polizia Locale il 16/07/2020 prot. n° 28640 e 

successive integrazioni, da parte della ditta PROGRESSO GROUP SRL di Favara, tendente ad 

ottenere la chiusura parziale delle vie Della Vittoria e via Trento, ad esigenza del cantiere, 

limitatamente alle corsie corrispondenti i marciapiedi in cui si opera e, l'interdizione alla sosta dove 

prevista, nelle corsie opposte al marciapiedi interessati dai lavori, al fine di eseguire i lavori previsti 

per l'adeguamento e messa in sicurezza dei marciapiedi ubicati nelle predette vie; 

VISTA la Delibera CIPE 26/2016 FSC 2014-2020; Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna-

Lavori di manutenzione straordinaria, ristrutturazione ed adeguamento al PUT delle strade e 

marciapiedi in città e frazioni; Annualità 2017 – I, stralcio funzionale: MANUTENZIONE DELLA 

VIABILITA' COMUNALE – CUP: G84E17000630002 – CIG: 8074512218; 

VISTO che la modifica temporanea della viabilità così come richiesta risulta necessaria per 

garantire l'esecuzione dei predetti lavori  di adeguamento e messa in sicurezza dei marciapiedi, a 

garanzia della sicurezza degli utenti della strada, e delle maestranze; 

VISTO il parere favorevole espresso da personale della U.O.E. Territoriale del Corpo di polizia 

locale di Carbonia;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 

18.08.2000, N. 267; 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni e le circolari 

Ministeriali n° 3 del 22.6.1998 e n° 4 del 10.10.1998, sui poteri dirigenziali e sulle funzioni di 

indirizzo negli enti locali, nonché la Direttiva n° 22 G.M. del 29.10.99, recante come oggetto 

“Individuazione dei funzionari competenti, alla luce della Legge 127/97, all’adozione dei 

provvedimenti relativi alla circolazione stradale D.Lgs. 285/92”; 

 

DISPONE 

 



che, dal giorno 29 luglio 2020 sino al giorno 20 settembre 2020, dalle ore 07:00 alle ore 17:00, 

vengano adottati nelle sotto indicate vie i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità: 

 LAVORI, apponendo conforme idonea segnaletica stradale temporanea di lavori: 

 DIVIETO DI TRANSITO, nelle corsie corrispondenti ai marciapiedi interessati dai lavori 

apponendo conforme idonea segnaletica stradale di divieto: “divieto di transito, con pannelli 

integrativi di validità”ed utilizzando, qualora si rendesse necessario lo smistamento del 

traffico, l'utilizzo di movieri o altri strumenti ritenuti idonei; 

 DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I LATI, apponendo conforme 

e idonea segnaletica stradale di divieto: “divieto di sosta con idonei pannelli integrativi di 

validità e di rimozione forzata”; 

 TRANSITO VIETATO AI PEDONI, nel tratto interessato dai lavori, apponendo conforme e 

idonea segnaletica stradale di divieto: transito vietato ai pedoni corredato da idoneo pannello 

integrativo: “pedoni lato opposto”; 

 

Dovrà essere apposta idonea segnaletica di deviazione traffico nei seguenti punti, con le prescritte 

diciture: 

• nelle vie Della Vittoria e nella via Trento, alle intersezioni con le vie intersecanti nei tratti 

antecedenti i predetti lavori, pannello con dicitura “ATTENZIONE  Via Trento e/o via Della Vittoria 

“LAVORI IN CORSO – strada con dimensioni ridotte” dalle ore 07:00 alle ore 17:00 del 

29/07/2020 per lavori”  corredato da idonee frecce direzionale; 

• nelle  vie Della Vittoria e nella via Trento, dove è prevista la sosta  dall'attuale viabilità, 

predisporre i cartelli di divieto di sosta con pannello aggiuntivo di rimozione forzata; 

 

Si indicano inoltre le seguenti prescrizioni per la ditta: 

1) la segnaletica sia zavorrata al suolo con sistemi che non danneggino il manto stradale; 

2) la segnaletica sia sistemata almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto previsto nell’ordinanza; 

3) la segnaletica sia resa visibile sia di giorno che di notte; 

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno ai fini della tutela della sicurezza e/o della 

fluidità della circolazione, il Comando del Corpo di Polizia Locale e gli organi di Polizia 

Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada potranno disporre diversi 

comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari 

rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea. 

La ditta esecutrice dei lavori, dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la 

fluidità della circolazione e per la sicurezza del personale addetto, mantenendoli in perfetta 



efficienza sia di giorno che di notte, ed adottare idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al 

passaggio dei pedoni individuando e segnalando il percorso pedonale consentito, secondo quanto 

previsto dal N.C.d.S. (D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285) e dal suo Regolamento di Esecuzione e 

d'Attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495), nella scrupolosa osservanza delle norme relative 

alla prevenzione degli infortuni nei luoghi di lavoro. 

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 

1. apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 e dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 

luglio 2002, a cura e spese della ditta esecutrice dei lavori;  

2. apposizione della segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto stesso; 

3. invio della prescritta dichiarazione di avvenuta apposizione di segnaletica ai sensi del D.P.R. n° 

445/2000, da effettuarsi a mezzo fax al numero 078164758 oppure via PEC alla email 

polizialocale@pec.comcarbonia.org prima della decorrenza del presente atto; 

4. esibizione, in caso di controllo da parte degli organi competenti nel luogo oggetto della presente 

ordinanza, della dichiarazione di apposizione della segnaletica, del rapporto di trasmissione della 

suddetta dichiarazione e di copia dell'ordinanza. 

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti, 

ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell'esecuzione e della 

verifica dell'osservanza della presente ordinanza. 

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge n° 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può 

essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n° 1034/1971 

e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n° 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni, a decorrere dalla data 

di pubblicazione del presente atto. 

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 

dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche 

responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché 

quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei 

lavori, restando il Comune di Carbonia ed il suo personale tecnico e stradale completamente 

sollevato ed indenne.  

     

 

 



 

 

1 Sig. Prefetto  

2 Commissariato di P.S. comm.carbonia.ca <at> pec.poliziadistato.it 

3 Compagnia C.C. Carbonia tca23289 <at> pec.carabinieri.it 

5 Comando Polizia Locale  

6 Assessore Viabilità e Traffico  

7 Ufficio Stampa   

8 Ufficio Tecnico Comunale  

9 Albo Pretorio  

10 Comando Vigili del Fuoco com.cagliari<at>cert.vigilfuoco.it 

11 ARST Carbonia Iglesias  

12 Stazione Corpo Forestale    cfva.sfcarbonia<at>regione.sardegna.it    

13   Progresso Group SRL   progressogroupsrl@pec.it 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2/2 

mailto:cfva.sfcarbonia@regione.sardegna.it

